UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
SỞ NỘI VỤ

Số:           /SNV-CCVC&TCBM
V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của

cử tri

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày      tháng     năm 2022

Kính gửi:

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- UBND tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại mục 2 Công văn số
1875/UBND-TH ngày 22/7/2022 về việc khẩn trương xem xét, trả lời ý kiến, kiến
nghị của cử tri.

Sở Nội vụ trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử trị cụ thể như sau:

1. Cử tri Lê Thị Thanh Mai - Hiệu trưởng Trường Tiểu học Tân Đồng,
thành phố Đồng Xoài phản ánh: Hiện nay Đồng Xoài còn thiếu hơn 215 giáo
viên ở các cấp học, nhất là ở cấp tiểu học. Tuy nhiên, hàng năm ngành giáo dục
của tỉnh vẫn phải thực hiện tinh giản biên chế giao viên đứng lớp theo đề án của
Chính phủ và cho chủ trương hợp đồng giáo viên theo Nghị quyết số 102/NQ-CP
ngày 03/7/2020 của Chính phủ về giải pháp đối với biên chế sự nghiệp giáo dục
và y tế, nhưng chỉ được hợp đồng dưới 12 tháng và phải hợp đồng giáo viên theo
định suất được giao. Quy định như vậy, hầu hết các trường không thể ký hợp đồng
theo định suất hợp đồng giáo viên và trả lương cho giáo viên. Do đó, đề nghị
UBND tỉnh xem xét trình HĐND tỉnh ban hành nghị quyết về việc giao định suất
hợp đồng giáo viên theo số lớp, số học sinh thực tế trên địa bàn tỉnh, để giải quyết
tình trang thiếu giáo viên ở các cấp học như hiện nay.

Trả lời:

Vấn đề thiếu hụt biên chế viên chức nói chung và biên chế sự nghiệp Giáo
dục và Đào tạo nói riêng là khó khăn chung của tỉnh, Sở Nội vụ đã nắm được tình
trạng này và đã báo cáo với Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Đồng thời, đã tham mưu UBND
tỉnh: Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 20/5/2022 về việc số lượng người làm
việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh Bình Phước năm 2023, sau khi
được Bộ Nội vụ có ý kiến thẩm định, Sở Nội vụ sẽ tiếp tục tham mưu UBND tỉnh
thực hiện. Dự kiến số lượng người làm việc năm 2023 bổ sung 1.489 người (sau
khi có ý kiến của Bộ Nội vụ) so với năm 2022, số lượng người làm việc tăng sẽ
được bổ sung giáo viên trực tiếp đứng lớp tại bậc Mầm non, Tiểu học và Trung
học cơ sở được tính theo số lượng lớp, số lượng học sinh quy định tại Thông tư
số 16/2017/TT-BGDĐT ngày 12/7/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng

2

dẫn danh mục khung vị trí việc làm và định mức số lượng người làm việc trong
các cơ sở giáo dục phổ thông công lập và Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-
BGD&ĐT-BNV ngày 16/3/2015 của Bộ Nội vụ, Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy
định danh mục khung vị trí việc làm và định mức số lượng người làm việc trong
các cơ sở giáo dục mần non công lập.

Theo Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về nâng cao
hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022 - 2026,
Bộ Chính trị đã có ý kiến kết luận “Giai đoạn 2021 - 2026, toàn hệ thống chính
trị tinh giản ít nhất 5% biên chế cán bộ, công chức và ít nhất 10% biên chế viên
chức hưởng lường từ ngân sách nhà nước.”, như vậy so với năm 2021, tỉnh Bình
Phước phải cắt giảm ít nhất tới năm 2026 là 1.959 biên chế viên chức làm việc
hưởng lường từ Ngân sách nhà nước để đảm bảo thực hiện đúng chỉ đạo của Bộ
Chính trị. Hiện nay, Sở Nội vụ đang phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ngành,
UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công
văn số 1339/UBND-NC ngày 08/6/2022 về việc triển khai thực hiện Nghị định số
60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ, đề nghị các đơn vị sự nghiệp
công lập xây dựng phương án tự chủ tài chính giai đoạn đến năm 2026 trình cấp
có thẩm quyền phê duyệt. Từ đó xác định số lượng biên chế tại các đơn vị sự
nghiệp công lập chưa đảm bảo chi thường xuyên để cấn trừ vào tỷ lệ cắt giảm biên
chế. Sau khi đã thực hiện cấn trừ đủ tỷ lệ cắt giảm, nếu còn dôi dư biên chế Sở
Nội vụ sẽ tham mưu UBND tỉnh bổ sung biên chế viên chức cho các đơn vị sự
nghiệp công lập thiếu biên chế trên địa bàn tỉnh nhằm kịp thời đáp ứng nhu cầu
bức thiết của sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo.

2. Cử tri Lê Thanh Ngọ - Chủ tịch Hội Người cao tuổi xã Bù Nho, huyện
Phú Riềng kiến nghị: Tại khoản 3 điều 1 Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày
07/01/2011 của UBND tỉnh quy định những hội có tính đặc thù cấp xã gồm: “Hội
chữ thập đỏ, Hội Người cao tuổi, Hội Đông y, Hội Nạn nhân chất độc da
cam/dioxin, Hội Cựu thanh niên xung phong, Hội Khuyến học” và tại khoản 1.4,
điều 1, Hướng dẫn số 222/HD-UBND ngày 24/9/2019 của UBND tỉnh Hướng
dẫn khoản 4 Điều 4 và khoản 2 Điều 8 Nghị quyết số 01/2019/NQ-HĐND ngày
05/7/2019 của HĐND tỉnh quy định “Các nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch
Hội Người cao tuổi; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ chuyển sang thực
hiện theo quy chế hoạt động của Hội đặc thù ở cấp xã theo Quyết định số 67/QĐ-
UBND ngày 07/01/2011 của UBND tỉnh về việc quy định những hội có tính chất
đặc thù trên địa bàn tỉnh”. Tuy nhiên, hiện nay chưa có văn bản quy định cụ thể
mức phụ cấp kiêm nhiệm đối với: Hội chữ thập đỏ, Hội Người cao tuổi, Hội Đông
y, Hội Cựu thanh niên xung phong”. Đề nghị UBND tỉnh xem xét, giải quyết.

Trả lời:

Hiện nay, theo các quy định tại Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày
22/10/2009 của Chính phủ, Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của

3

Chính phủ; Thông tư 13/2019/TT-BNV ngày 06/11/2019 của Bộ Nội vụ; Nghị
quyết số 01/2019/NĐ-HĐND ngày 05/7/2019 và Nghị quyết số 31/2020/NQ-
HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh có quy định mức phụ cấp kiêm nhiệm
đối với các trường hợp kiêm nhiệm chức danh cán bộ, công chức, người hoạt động
không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố. Tuy nhiên, các chức danh thuộc
Hội chữ thập đỏ, Hội Người cao tuổi, Hội Đông y, Hội Cựu thanh niên xung phong
(là Hội có tính chất đặc thù ở cấp xã) không thuộc các chức danh cán bộ, công
chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố
theo quy định nên không có cơ sở để ban hành văn bản quy định phụ cấp kiêm
nhiệm.

Về chế độ, chính sách đối với những người công tác tại những Hội có tính
chất đặc thù cấp xã thực hiện theo Công văn số 2772/UBND-NC ngày 26/9/2019,
Quyết định số 07/2013/QĐ-UBND ngày 28/01/2013, Quyết định số 67/QĐ-
UBND ngày 07/01/2011 của UBND tỉnh.

 Trên đây là ý kiến giải trình kiến nghị của cử tri Sở Nội vụ báo cáo Đoàn
Đại biểu Quộc hội tỉnh, Chủ tịch UBDN tỉnh được biết./

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng XDCQ-CTTN&CCHC;
- Lưu: VT, P.CCVC&TCBM (N.M.Hoàng).

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Ánh Tuyết

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T16:43:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Thanh Hoàng<dangthanhhoang.snv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T17:40:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Ánh Tuyết<Tranthianhtuyet.snv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-04T08:44:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-04T08:44:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-04T08:44:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-04T08:44:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!